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ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

 
 Νομοσχέδιο και προσχέδια Κανονισμών για εναρμόνιση με την Οδηγία (ΕΕ) 
2018/1910 του Συμβουλίου της 4ης Δεκεμβρίου του 2018, για την τροποποίηση 
της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ και της Οδηγίας 2009/132/ΕΚ όσον αφορά την 
εναρμόνιση και απλούστευση ορισμένων κανόνων στο σύστημα φόρου 
προστιθέμενης αξίας για τη φορολόγηση των συναλλαγών μεταξύ κρατών 
μελών.  
 

Στη Συνεδρία του στις 27 Μαϊου, 2020, το Υπουργικό Συμβούλιο έχει εγκρίνει 
το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Τροποποιητικός) (Αρ.2) 
Νόμος του 2020» και τους Κανονισμούς με τίτλο «οι περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
(Γενικοί) (Τροποποιητικοί) Κανονισμοί του 2020» και   «Οι περί Φόρου Προστιθέμενης 
Αξίας (Μετακινήσεις Αγαθών για Απόθεμα στη διάθεση Συγκεκριμένου Αποκτώντος) 
Κανονισμοί του 2020».  Έχει επίσης εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να 
καταθέσει το νομοσχέδιο  και τα προσχέδια Κανονισμών στη Βουλή των 
Αντιπροσώπων για ψήφιση και έγκριση αντίστοιχα. 

  

2. Οι προτεινόμενες τροποποιήσεις  αποσκοπούν στην ενσωμάτωση στην 
κυπριακή νομοθεσία των διατάξεων των κοινοτικών οδηγιών, 2018/1910 του 
Συμβουλίου της 4ης Δεκεμβρίου του 2018, για την τροποποίηση της Οδηγίας 
2006/112/ΕΚ και της Οδηγίας 2009/132/ΕΚ, όσον αφορά την εναρμόνιση και 
απλούστευση ορισμένων κανόνων στο σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας για τη 
φορολόγηση των συναλλαγών μεταξύ κρατών μελών. Σημειώνεται ότι η Κυπριακή 
Δημοκρατία έχει λάβει προειδοποιητική επιστολή παράβασης στις 23 Ιανουαρίου, 
2020, με αρ. 2020/014, για μη έγκαιρη υιοθέτηση των μέτρων, μέχρι 31/12/2019.  Στις 
18/5/2020 λήφθηκε νέα επιστολή με την οποία δίδεται παράταση μέχρι 15/6/2020 για 
να ληφθούν τα συγκεκριμένα μέτρα για υιοθέτηση των Οδηγιών. 

 
3. Τα μέτρα που θα υιοθετηθούν βάσει των πιο πάνω αναφερόμενων 

νομοθετημάτων, έχουν προκύψει στο πλαίσιο βελτίωσης του συστήματος του ΦΠΑ σε 
ευρωπαϊκό επίπεδο, που υλοποιήθηκε με τις Οδηγίες που αναφέρονται στην 
παράγραφο 2 πιο πάνω.  Οι τομείς που ρυθμίζονται αφορούν τη χρήση ενδοκοινοτικού 
αριθμού ΦΠΑ για ενδοκοινοτικές συναλλαγές,  τον καθορισμό ομοιόμορφων κριτηρίων 
για ορισμένες ενδοκοινοτικές συναλλαγές και την απλοποίηση των κανόνων για 
αποθέματα που μεταφέρονται από ή σε άλλο Κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

 
4. Οι προτεινόμενες τροποποιήσεις θα υλοποιηθούν με την ψήφιση από τη 

Βουλή των Αντιπροσώπων του νομοσχεδίου με τίτλο «ο περί Φόρου Προστιθέμενης 
Αξίας (Τροποποιητικός) (Αρ. 2) Νόμος του 2020» και την έγκριση των Κανονισμών με 
τίτλο «οι περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Γενικοί) (Τροποποιητικοί) Κανονισμοί του 
2020» και   «Οι περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Μετακινήσεις Αγαθών για Απόθεμα 
στη διάθεση Συγκεκριμένου Αποκτώντος) Κανονισμοί του 2020». Το προτεινόμενο 
νομοσχέδιο και κανονισμοί έχουν ήδη νομοτεχνικά ελεγχθεί από το Γραφείο του 
Γενικού Εισαγγελέα και επισυνάπτονται στο Παράρτημα μαζί με αντίγραφο της 
υπογεγραμμένης, από το Γενικό Εισαγγελέα, Αιτιολογικής Έκθεσης.  
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